



سپهر هر کسی در حوادث سال ۸۸ باید مشخص شود

علی مطهری، نماینده تهران در مجلس با ارسال نامه‌ای به آیت‌الله صادق املی‌لاریجانی، رئیس قوه قضائیه نوشت آنچه توجه اینجانب را به خود جلب کرد تحلیل منطقی تر جنابعالی درباره فتنه سال ۸۸ بود که می‌تواند فتح بابی برای حل‌وفصل این معضل اجتماعی باشد. اگر سپهر همه اطراف فتنه سال ۸۸ مشخص و عدالت بدون هرگونه مصلانعه و ملاحظه‌کاری اجرا شود، شاهد خواهید بود که آن دو محصور نیز به خطاهای خود در آن فضای هیجانی اعتراف خواهند کرد و گام بلندی برای حل این مشکل برداشته خواهد شد. اما اگر خطای افراد و نهادهایی را که زمینه فتنه را فراهم کردند نادیده بگیریم، قطعاً چنین اتفاقی نخواهد افتاد و فرضاً اتفاق بیفتد ومدان جامعه را آرام نخواهد کرد، زیرا براساس عدالت نیست.



کاوه افراسیابی استاد دانشگاه مقیم آمریکا

توافق هسته‌ای در عصر «هرج و مرج‌های» جهانی

مهلت تعیین شده برای دستیابی به توافق جامع هسته‌ای کاملاً نزدیک است، وین میزبان مذاکره‌کنندگان ایرانی و شش کشور بزرگ جهان چون چین، روسیه، آمریکا، فرانسه و آلمان است. مذاکره‌کنندگان تلاش می‌کنند شکاف‌های موجود را پر کرده و راه پیچیده دستیابی به توافقی جامع را هموار کنند. در این باره زمانی، با توجه به پیچیدگی مسائل و تفاوت‌های باقیمانده میان طرفین ممکن است تمدید توافقنامه موقت لازم‌باشد.

با این حال، همان‌طور که محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان گفت، هدف واقعی دستیابی به یک «توافق خوب» است، بنابراین مساله تمدید یا عدم تمدید مذاکرات اصلاً مهم نیست.

البته نمی‌توان این احتمال را نیز انکار کرد که ممکن است طرفین در ساعات نهایی یا حتی پیش از ۳۰ ژوئن بتوانند به توافق نهایی دست یابند. این مساله مسبوق به سابقه است، توافقنامه موقت ژنو در آخرین لحظات و درست زمانی که همگان تصور می‌کردند به بن‌بست رسیده‌اند، به تصویب رسید و راه مثبتی را به سوی دستیابی به توافق جامع هسته‌ای ایجاد کرد.

ممکن است مذاکره‌کنندگان برای حل اختلافات باقیمانده یا به‌منظور اجتناب از تصمیم‌گیری تحت فشار کسانی که معتقدند توافقنامه نهایی باید در مهلت تعیین‌شده به دست بیاید، مذاکرات را برای چند هفته تمدید کنند.

بدیهی است دامنه تفاوت‌های موجود در مورد مسائلی چون جدول زمان‌بندی لغو تحریم‌هاو همچنین اجرای مراحل مربوط به فعالیت‌های ایران برای اعتمادسازی، تحقیق و توسعه سانتریفیوژها، دسترسی به امکان نظامی ایران و مصاحبه با دانشمندان هسته‌ای این تصور را ایجاد می‌کند که زمان برای حل و فصل چنین اختلافاتی بسیار تنگ است و مذاکره‌کنندگان به زمان بیشتری نیاز دارند.

سخنرانی اخیر مقام معظم رهبری خواسته‌های ایران را کاملاً روشن کرد، ایران به دنبال لغو یکجای تحریم‌ها در زمان امضای توافقنامه نهایی است. اما در مقابل غرب به رهبری ایالات متحده آمریکا به دنبال حذف تدریجی تحریم‌هاست.

بخش‌هایی از گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز بهانه‌ای را در اختیار کشورهای غربی قرار داده است، سازمانی که به‌شدت تحت تأثیر غرب است. البته برای حل و فصل اختلافات اساسی میان طرفین، پائل‌های خاصی نیز وجود دارد که لزوماً در این مورد مشخص توافقنامه نهایی براساس سازوکارهای تعیین‌شده در توافقنامه موقت ژنو عمل خواهد کرد.

اعمال چنین مکانیسمی برای حل اختلافات موجود می‌تواند زمینه را برای الحاق ایران به پروتکل الحاقی فراهم کند و ایران با توسل به آن به بازسان اجازه دهد از سایت‌های اعلام شده یا فراتر از آن نمونه‌های زیست‌محیطی تهیه کنند. مذاکرات هسته‌ای در حالی در جریان است که نظام بین‌المللی با تنش‌های گسترده دست به گریبان است، در چنین شرایطی هدف گفت‌وگوها جلوگیری از اشاعه تسلیحات هسته‌ای و همچنین تقویت همکاری‌های بین‌المللی است. این در حالی است که بحران‌های متعدد در اوکراین، جنوب دریای چین، خاورمیانه و نقاط دیگر جهان نشان می‌دهد که ناامنی‌های جهانی در حال افزایش است و به گفته برخی تحلیلگران «جنگ سرد جدیدی» در راه است.

بنابراین مفهوم جهانی مذاکرات هسته‌ای طی دوازده سال گذشته تغییر کرده و غیر قابل پیش‌بینی‌تر و بی‌ثبات‌تر شده است که این امر خود مغایر با اصل ثبات مورد نیاز در توافقنامه هسته‌ای ایران است. حال سوالی که مطرح می‌شود آن است که آیا هرج و مرج کنونی، جهان را به سمت قطب‌بندی‌های جهانی پیش می‌برد یا اینکه زمینه‌ساز افزایش همکاری‌های بین‌المللی خواهد شد؟ از دیدگاه ایران، ما در شرایط کنونی به یک سیستم نظام‌مند نیازمندیم، تا ماهیت خطرات موجود و بالقوه را که منافع و امنیت ملی ما را تهدید می‌کند، تجزیه و تحلیل کند.

امروز خاورمیانه دیگر مانند «منطقه پایسیستمی تابع» در جنگ سرد عمل نمی‌کند و رفتار بازیگران آن باید مورد محاسبه قرار گیرد. در شرایط کنونی ایران با خطر گسترش بالقوه سلاح‌های هسته‌ای در مناطق اطراف خود و همچنین خطر گسترش تروریسم مواجه است. این مساله خود میان ماهیت قابلیت‌های هسته‌ای ایران و امنیت خود را ارتباط ایجاد می‌کند. برای اتخاذ تصمیمات در حوزه سیاست خارجی باید بدترین سناریوها را در نظر گرفت تا براساس آن بتوان تهدیدات خارجی را در آینده خنثی کرد. از این رو توافق نهایی هسته‌ای با ایران موجب می‌شود که کشورهای غربی صراحتاً کشورهای منطقه را به منع استفاده از گسترش سلاح‌های هسته‌ای در منطقه خلیج فارس متعهد کنند. چنین مساله‌ای برای نسل حال و آینده ایرانیان که به امنیت، نیازی میر دارند، بسیار بااهمیت است. آنچه مهم است، این است که ملاحظات مربوط به امنیت ملی و نگرانی‌های ناشی از آن می‌تواند به‌عنوان قطب‌نمای سیاست خارجی و تصمیم‌های مربوط به آن عمل کند. نیازی به گفتن نیست، مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم‌های ظالمانه صدمات زیادی را به کشورمان وارد کرده است. طبیعتاً گفت‌وگو با مردم در مورد پیچیدگی‌های مسائل سیاسی در حوزه بین‌الملل و منطقه‌ای امروز بسیار دشوار است. خاورمیانه امروز مانند میدان کارزاری است که در یک طرف آن گروه‌های متحد و در طرف مقابل گروه‌های مخالف طرفدار ایقاری رقابت و اختلافات موجود قرار دارند، این گروه‌ها به صورتی موثر عملکرد سازمان‌های بین‌المللی موثر را تحت تأثیر قرار داده‌اند. دیپلماسی ایران باید براساس این منطق و همچنین با در نظر گرفتن تمامی این عوامل تدوین شود تا از این طریق ایران بتواند استراتژی مبتنی بر اصل «برد-برد» را محقق سازد.

خبر

محمد احمدی از استانداری فارس استعفا کرد

پایان کار آقای استاندار

سیدمحمد احمدی، استاندار فارس در نامه‌ای خطاب به وزیر کشور از سمت خود استعفا کرد. استعفای استاندار فارس به بهانه شرکت در انتخابات مطرح شده است، این در حالی است که پیش از این در چند نوبت عملکرد او از طرف گروه‌های مختلف مورد انتقاد قرار گرفته بود. لغو یا نه به هم ریختن جلسات سخنرانی افراد سیاسی از انواع این اتفاقاتها بود که مهم‌ترین آن لغو سخنرانی علی مطهری و ضرب‌وشتم او بود. سیدمحمد احمدی در گفت‌وگو با ایلنا درباره دلیل استعفای خود گفت: «برای حضور در انتخابات دهم مجلس شورای اسلامی از سمت خود استعفا دادم» او درباره اینکه آیا این استعفا شما مورد موافقت وزیر کشور قرار گرفته است، اظهار کرد: «من استعفای خود را اعلام و از پذیرش یا رد آن اطلاعی ندارم» احمدی در پاسخ به این پرسش که آیا آقای کدخداپور که گفته می‌شود برای سرپرستی موقت استانداری معرفی شده است، در محل استانداری حاضر شده‌اند، گفت: «بحث آقای کدخداپور برای سرپرستی استانداری منتفی شده است.» پیش از این نیز چندبار خبر استعفا یا برکناری احمدی رسانه‌ای شده بود.

۲

سیاس

چهارشنبه ۱۰تیر ۱۳۹۴ | ۱۴ رمضان ۱۴۳۶ | اول جولای ۲۰۱۵ | شماره ۱۶۹۹

رهبر معظم انقلاب در نامه به رئیس جمهوری سیاست‌های کلی برنامه ششم توسعه را ابلاغ کردند

اقتصاد مقاومتی، پیشتازی در فناوری، مقاوم سازی فرهنگی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در نامه ای به حسن روحانی رئیس‌جمهور، سیاست‌های کلی برنامه ششم توسعه را ابلاغ کردند.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری، این سیاست‌های کلی بر پایه محورهای سه‌گانه «اقتصاد مقاومتی»، «پیشتازی در عرصه علم و فناوری» و «تعالی و مقاوم‌سازی فرهنگی» و با در نظر گرفتن واقعیت‌های موجود در صحنه داخلی و خارجی تنظیم شده است تا با تحقق اهداف برنامه ششم، به ارائه الگوی برآمده از تفکر اسلامی در زمینه پیشرفت که به کلی مستقل از نظام سرمایه‌داری جهانی است، کمک کند. سیاست‌های کلی برنامه ششم توسعه دارای ۸۰ بند و شامل سه‌فصل‌های امور: «اقتصادی»، «فناوری اطلاعات و ارتباطات»، «اجتماعی»، «دفاعی و امنیتی»، «سیاست خارجی»، «حقوقی و قضایی»، «فرهنگی» و «علم، فناوری و نوآوری» است.

متن ابلاغیه رهبر معظم انقلاب اسلامی به رئیس‌جمهور که همزمان برای مجلس شورای اسلامی و مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شده، به این شرح است:

مذاکرات ایران و ۵+۱ تا ۱۶تیر تمدید شد

آغاز در وقت اضافه



آخرین راپرتی‌ها و کسب تکلیف از مقامات ارشد درباره پیشنهادهات تازه ارائه شده در آخرین دور مذاکرات به وین برگردد، با تعدادی همراه به این شهر بازگشت.

علی اکبر صالحی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی و حسین فریدون دستیار ویژه رئیس‌جمهوری از جمله همراهان وزیر خارجه در بازگشت به وین بودند.

بازگشت علی اکبر صالحی با شرایط جسمانی نامساعد پس از عمل جراحی اخیر به مذاکرات که حضورش در مذاکرات پیشین به‌ویژه مذاکراتی که منتج به تفاهم لوزان شد تا حدود زیادی گره‌گشا در مسائل فنی بود حکایت از آن دارد که همچنان مسائل فنی مهم‌ترین مانع برای رسیدن به توافق تا پیش از پایان ضرب‌الاجل ۳۰ژوئن (۹تیر) بود. «تعداد ماشین‌ها در فردو»، «زمان‌بندی صالحی، سرعت بخشیدن به مذاکرات است. ظرفیت هم دیروز در بدو ورود

کند» و «زمان‌بندی تعلیق تحریم‌ها» از جمله مواردی است که به نظر می‌رسد همچنان در مورد آنها اختلاف نظر وجود دارد. تمام این موارد دارای محاسبات

فنی هستند و با تصمیم‌گیری سیاسی قابل تحلیل و تفسیر نیستند. از این رو همان‌طور که طرف آمریکایی دانشمند هسته‌ای خود ارنست مونیز وزیر انرژی آمریکا را روانه وین کرده بود، این ضرورت احساس شد که ایران هم دانشمند هسته‌ای خود

علی‌اکبر صالحی را در این دور به‌منظور پایان دادن به اختلافات به‌ویژه اختلافات محور نظام بازرسی پس از توافق جامع و چگونگی اجرای پروتکل الحاقی عازم وین کند. هر چند به گفته بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی کشورمان بخش عمده موضوعات فنی به نتیجه رسیده است و هدف از حضور صالحی، سرعت بخشیدن به مذاکرات است. ظرفیت هم دیروز در بدو ورود

ارجاع قانون «حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر» به شورای عالی حل اختلاف

اختلاف دولت و مجلس بر سر اجرای یک طرح

نگهبان قانون اساسی در این باره مطرح کرده است: «رئیس‌جمهور از نظر اجرا مشکلاتی به نظرشان رسیده بود و به همین دلیل نامه‌ای خدمت مقام معظم رهبری می‌نویسد و معظم له نیز نامه را به هیات حل اختلاف قولاً که فعلاً در سیستم قانون موظف به بررسی موارد اختلافی بین قوای سه‌گانه است، ارجاع می‌دهند و در نهایت نتیجه بررسی این هیات مورد ابلاغ قرار می‌گیرد»

محمد یزدی افزوده است: «این قانون هم اشکالاتی اجرایی دارد که به نظر رئیس‌جمهور محترم وجود داشته است. در جلسه هیات حل اختلاف بعضی از موارد اصلاح و بعضی دیگر حل

در زمینه پیشرفت، که به کلی مستقل از نظام سرمایه‌داری جهانی است، یاری رساند.

در تدوین این سیاست‌ها تلاش شده است با در نظر گرفتن واقعیت‌های موجود در صحنه داخلی و خارجی، مجموعه‌ای به‌عنوان سیاست‌های کلی که مبنای تنظیم قانون پنج‌ساله ششم خواهد بود، تعیین شود که در یک دوره پنج‌ساله کاملاً دست‌یافتنی باشد.

این مجموعه پس از بررسی‌های فراوان و مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام و بر پایه محورهای سه‌گانه «اقتصاد مقاومتی»، «پیشتازی در عرصه علم و فناوری» و «تعالی و مقاوم‌سازی فرهنگی» تنظیم شده است.

اتکاء بر توانایی‌های انسانی و طبیعی و امکانات داخلی و فرصت‌های وسیع برآمده از زیرساخت‌های موجود در کشور و بهره‌گیری از مدیریت جهادی و روحیه انقلابی و تکیه بر اولویت‌های اساسی آمده در سیاست‌های کلی: «اصل ۴۴»، «اقتصاد مقاومتی»، «علم و فناوری»، «نظام اداری» و «جمعیت» و از همه بالاتر توکل به قدرت لایزال الهی می‌تواند ما را به‌رغم تمایل و اراده دشمنان عنود، با تحقق اهداف برنامه ششم در ارائه الگوی برآمده از تفکر اسلامی

به فردگاه وین با تأکید بر اینکه بسیار خوشحالم که فرصتی پیش آمده تا با آقای صالحی و آقای فریدون مذاکرات را ادامه دهیم، گفت: «احساس می‌کنم مذاکرات به مرحله بسیار حساسی رسیده و در این مرحله با اراده سیاسی و عزم و کار فراوان امکان پیشبرد کار وجود دارد.»

او پایان اینکه حضور علی‌اکبر صالحی به ما در این زمینه کمک می‌کند گفت: «آنچه بیش از هر چیز نیاز است در واقع اراده سیاسی طرف مقابل است که کار را برای رسیدن به یک سرانجام قابل قبول و پایدار آسان می‌کند.»

ظریف به محض ورود به هتل پله کوپورگ وین پنجمین دور مذاکرات خود با جان کری وزیر خارجه آمریکا طرف سه‌روز گذشته را ابتدا دو به دو و سپس با حضور معاونان و وزرای انرژی دو کشور آغاز کرد. دیداری که شواهد و قرائن حکایت از آن دارد که تا حدودی گره‌گشایوده و امید برای

رسیدن به توافق جامع را به فضای مذاکرات بازگردانند. وزیر خارجه آمریکا پس از دیدار با همتای ایرانی خود گفت از مذاکره با ظریف دلگرم شدم. ظریف هم پس از دیدار با کری گفت: «برای رسیدن به توافق نهایی اینجا هستم و فکر می‌کنم می‌توانیم به توافق برسیم.» موضع‌گیری وزرای خارجه طرف‌های اصلی مذاکرات یعنی ایران و آمریکا پس از آخرین دیدار خود و تعدیل دیدگاهات این کشور دیروز اعلام کرد ما نیز اجازه بازرسی از مراکز نظامی خود را به بازرسان آژانس نمی‌دهیم-این خوشبینی از ضرب‌الاجل ۳۰ژوئن می‌تواند با چندان روزگفت‌وگوی اضافه و تدوین جدول زمانی مشخص برای رفع تحریم‌ها و جفت و بست کردن چارچوب بازرسی از برنامه هسته‌ای ایران به توافق تاریخی مورد نظر دست پیدا کنند؛ توافقی که رسیدن به آن قطعی است و به قولی دیر و زود دارد اما سوخت و سوز ندارد.

گزارش

می‌شود و پس از ابلاغ قانون است و اجرا می‌شود.»
تیرماه سال ۹۳ بود که طرح حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر از طرف هیات‌رئیس‌ه مجلس شورای اسلامی اعلام وصول شد و کلیات آن در ۱۶ مهر همان سال در صحن بهارستان به تصویب رسید. با وجود اختلاف‌نظر دولت و مجلس و اعلام مخالفت دولت این طرح در صحن علنی بررسی و تصویب شد. ایرادهایی از طرف شورای نگهبان به آن وارد شد که با چند بار رفت و آمد از شورای نگهبان به مجلس نکات مد نظر شورا برطرف شد. با تصویب عدم ابلاغ آن از طرف رئیس‌جمهوری، علی‌لاریجانی رئیس مجلس شصتا آن را ابلاغ کرد. ابلاغی که از اختلافات مجلس و دولت برای اولین‌بار رونمایی کرد.

www.Farheekhtegan.ir

Wed | 1 Jul 2015 | vol.07 | No. 1699

چهره‌گفته

شورای نگهبان به دلیل سلایق سیاسی کاندیداها را رد صلاحیت نکند

سیدهادی خامنه‌ای، دبیر کل مجمع نیروهای خط امام: اصلاح‌طلبان از مسئولان عالی‌رتبه می‌خواهند از تمیزین خود احترام به حقوق مردم و اهمیت به رای‌شان را بخواهند و خود نیز به این آرا احترام بگذارند. مفهوم اینکه گفته شد رای مردم حق‌الناس است، این است که باید افرادی که مردم به آنها علاقه و اعتقاد دارند همواره در صحنه باشند و این مسئولان نیز به حقوق مردم پایبند باشند و آنها را به دلیل سلایق متفاوت سیاسی رد صلاحیت نکنند. (ایلنا)

اصلاح طلبان گزینه مطلوب همدلی و هم‌زمانی با دولت

محسن مهرعلیزاده، معاون رئیس‌جمهور در دولت اصلاحات: با توجه به اینکه مجموعه شرایط در جامعه فراهم است تا طیفی در مجلس سرکار بیاید که بتواند از برنامه‌های دولت پشتیبانی کند، اصلاح‌طلبان قطعاً در انتخابات پیش‌رو رأی خواهند آورد. همان‌طور که رهبر معظم انقلاب امسال را سال همدلی دولت و مردم نام نهادند، مجلس آینده نیز به‌عنوان عصاره فضایل ملت باید همدلی و هم‌زمانی را در عمل و منش عملیاتی کند و اصلاح‌طلبان به‌عنوان نمایندگان ملت، گزینه مطلوب برای همدلی و هم‌زمانی با دولت هستند. (ایلنا)

بعد از ۳۷ سال نتوانسته‌ایم هیات منصفه سیاسی تشکیل بدهیم

مصطفی کواکبیان، دبیر کل حزب مردم‌سالاری: همه از لزوم تعریف جرم سیاسی و ضرورت تشکیل هیات منصفه سیاسی می‌گویند، اما پس از ۳۷ سال آن تعریف نکرده‌ایم. متأسفانه هنوز هم عده‌ای به وجود احزاب و تشکل‌های سیاسی و حقوقی به دیده تردید نگاه می‌کنند، در حالی که در کشورهای اروپایی و غربی به گزارش‌های افکار عمومی از طریق مراکز مردم‌نهاد و احزاب به مراتب از گزارش‌های رسمی حکومتی و دولتی بیشتر توجه می‌شود. (ایرنا)

سرخ خیره

محمدعلی اسفغانی، سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی گفت: «طرح جرم سیاسی بیش از یک سال است که در کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس تصویب و تقدیم هیات‌رئسه مجلس شده است، اما با توجه به تعدد طرح‌های فوری‌ت‌دار تاکنون نوبت به بررسی آن نرسیده است.» (نا)

دیوان محاسبات چندی پیش گزارش تفریغ بودجه سال ۹۲ را منتشر کرد. این گزارش درباره عملکرد دولت در اجرای قانون بودجه در اولین سال تدبیر امور کشور است. براساس گزارش دیوان محاسبات از تفریغ بودجه سال ۹۲ دولت در اولین سال اجرای بودجه بدون مجوز قانونی هشت هزار میلیارد ریال از بودجه اختصاصی قرارگاه خاتم کسر و به اعتبار سایر دستگاه‌های اجرایی اضافه کرده است. (مهر)

غلامعلی جعفرزاده، نماینده مجلس شورای اسلامی بر لزوم تدوین آیین‌نامه‌ای برای پیش‌بینی نحوه برخورد با تخلفات انتخاباتی تأکید کرد و گفت: «از آنجا که ساختار حکومت ما مردمی است امکان تقلب در انتخابات در کشور ما نزدیک به صفر است زیرا انتخابات را مردم برگزار می‌کنند و متولی آن مردم هستند. در عین حال تجارب گذشته و حال نشان داده که به دلیل عدم برخورد با تخلفات در جریان برگزاری هر دور از انتخابات شاهد این هستیم که در ادوار مختلف این تخلفات تشدید می‌شود.» (ایسنا)